




Jako městys jsme vydávali různé publikace  

(o historii, o sboru dobrovolných hasičů, o fotbalu  

nebo o významných osobnostech). Potom  

mi pan starosta v obci Krásno ukázal nádhernou 

obrazovou knihu. Rozhodli jsme se, že chceme  

něco podobného, abychom Cerhenice prezentovali  

v dnešním digitálním světě, kde je fotografie  

dominantou sociálních sítí. Zastupitelstvo oslovilo  

fotografa, copywriterku a grafickou designérku, 

aby vytvořili knihu, kterou budeme moci s radostí 

rozdat našim občanům. Právě držíte v ruce 

výsledek a já věřím, že vás v něm bude líbit listovat. 

Marek Semerád

Starosta městyse Cerhenice

Slovo starosty
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ABA školka a škola

Základní a mateřská škola ABA je 

unikátní soukromé zařízení, které 

se specializuje na děti s autismem 

a dalšími neurovývojovými poruchami. 

Zřizovatelem je zapsaný spolek Vulnus 

Curare, který si klade za cíl podpořit 

rozvoj a vzdělávání dětí s autismem.

Cerheníček

Klub pro rodiče s dětmi s jedinečným 

názvem Cerheníček pořádá dopolední 

aktivity, jako je cvičení, tvoření nebo 

volná herna. Pravidelně také připravuje 

víkendové akce pro veřejnost.

Cerhenické noviny

V roce 1957 začaly jednou měsíčně 

vycházet Cerhenické noviny. První číslo 

z 3. dubna přineslo následující zprávu: 

Žáci Jaromír Hubený a Karel Kosina 

rozhodli se letos první na kolínském 

okrese pro nejčestnější povolání: 

hornictví. Získali tak naší škole putovní 

hornický kahan. V hornické soutěži byli 

na hornické estrádě, konané v Lucerně 

v Praze dne 19. března 1957, oceněni: 

Jaromír Hubený vyhlídkovým letem nad 

Prahou a Karel Kosina kopacími střevíci. 

V současnosti vychází pravidelně 

Cerhenické rozhledy, které mapují dění 

v obci slovem i obrazem.

48 – 50 

Spolky, služby a aktivity

28. října 

Vznik samostatného Československa si 

zástupci městyse a občané připomínají 

pokládáním pietních věnců, městys 

také u této příležitosti pořádá koncerty 

a další kulturní akce.

Dětský den

Sokol Cerhenice pravidelně pořádá 

ve spolupráci s obcí Dětský den plný 

soutěží a zábavného programu.

Návrat Františka Horela

4. září 2021 proběhla akce „Návrat 

Františka Horela“, tedy znovuvy-

svěcení místa posledního odpočinku 

významného cerhenického rodáka, 

které obec po 115 letech přenesla 

z Dobřichova tam, kam patří, tedy do 

Cerhenic. Vzbudila zájem a setkala se 

s příjemnými ohlasy.

Pouť

16. května, na svátek svatého Jana 

Nepomuckého (národního světce, jehož 

památce je zasvěcen i kostel na vrchu 

Beránek), začíná pouť. Obec při této 

příležitosti pořádá oblíbené sportovní 

akce a zábavy.

Vítání občánků

Vítání občánků je tradiční a oblíbenou 

slavnostní událostí, při které starosta 

s radostí promlouvá k cerhenickým 

rodičům i jejich dětem. Součástí je zápis 

do knihy a předání pozorností.

28 – 31
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Myslivecký spolek Cerhenice

Spolek byl obnoven v roce 1993 a ho- 

spodaří na pronajaté honitbě od Honeb-

ního společenstva Cerhenice. Honitba 

se nachází na katastrech obcí Cerheni- 

ce, Cerhýnky, Dobřichov a částečně 

Břežany. O honitbu o velikosti 1000 ha 

pečuje 15 členů spolku. K hlavním 

druhům zvěře, se kterou myslivecký 

spolek hospodaří, patří zvěř srnčí, zaječí 

a bažantí. Myslivecký spolek se aktivně 

zapojuje do dění v obci a vede Kroužek 

mladých přátel přírody a myslivosti, se 

kterými se věnuje vycházkám do přírody, 

výletům a pozorování zvěře.

Mateřská škola Cerhenice

Od 1. července 2015 je samostatnou 

organizací. Od roku 2018 se nachází 

v nové budově na konci obce Cerhenice 

směrem na Dobřichov, na adrese 

Školská 555. Děti se tu pravidelně věnují 

aktivnímu pohybu, odpočinku, učení 

i hraní. Poprvé byla mateřská škola 

otevřena 1. května 1946 v budově školy.

Sbor dobrovolných hasičů

Sbor byl založen roku 1878, starostou 

byl zvolen obchodník Ferdinand Freund, 

velitelem rolník Václav Štěpina. Celý 

sbor měl 39 členů. V současnosti 

disponuje dvanáctičlennou zásahovou 

jednotkou a celkové má 49 členů včetně 

mládeže. Výjezdová jednotka operuje 

především v Cerhenicích nebo blízkém 

okolí s cca 10 výjezdy ročně. Hlavní 

aktivity jsou především pořádání 

148 – 176

236 – 249

Spolky, služby a aktivity

Dětský ekologický klub

Klub pomáhá dětem hravou formou 

objevovat přírodu, střídání ročních 

období i šikovnost vlastních rukou. Děti 

tu s radostí tvoří a celé rodiny se účastní 

pořádaných akcí.

Environmentální centrum

Centrum slouží jako společenské, 

vzdělávací a kulturní středisko městyse 

Cerhenice. V objektu se nachází 

multifunkční přednáškový sál, výstavní 

prostory, dětská herna a knihovna. Na 

přilehlé zahradě pak najdete zookoutek, 

jezírko a malé arboretum.

Fotbal

Olympie Cerhenice je velmi úspěšný 

fotbalový klub, který dovršil své úsilí 

postupem do okresního přeboru v roce 

2022. Celkem čtyři hráči (Václav 

Hanuš, Petr Kuna, Jarda Čerych 

a Jakub Čerych) už zažili postup podru-

hé. Poprvé to bylo ze čtvrté do třetí třídy 

v roce 2008/2009 pod vedením trenéra 

Zdeňka Jelena.

Knihovna

Cerhenická knihovna je místem, které 

vyhledávají hlavně nadšení čtenáři. Je 

pravidelně obohacovaná o zajímavé 

tituly. Navštěvují ji také žáčci prvních 

tříd, kteří se hravou formou seznamují 

se světem knih. Mnozí z nich se sem 

potom rádi vracejí. Knihovna také 

uvádí do provozu knihobudky a pořádá 

zajímavé akce.

220 – 223 
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Základní umělecká škola

Ministerstvo školství vyhovělo žádosti 

Cerhenic a od 1. 9. 2022 zaregis-

trovalo novou organizaci s názvem 

Základní umělecká škola Cerhenice. 

Sídlí v budově ZŠ a prvním ředitelem 

(i učitelem) je pan Luděk Kinkal, který 

se výuce hudby věnuje celý život. 

Povolené jsou tři obory: hudební, 

taneční a výtvarný. Hned v květnu 

2022 začaly první zápisy.

Spolky, služby a aktivity

kulturních akcí, výchova mládeže, 

tréninky a školení členů výjezdové jed-

notky. Každý rok se účastní několika 

soutěží v požárním sportu ročně.

Sokol Cerhenice

T. J. Sokol Cerhenice působí na 

adrese U Hřiště 514. Svou činnost 

zahájil v roce 1910, slavnostní ote-

vření „Sokolny Cerhenické“ proběhlo 

v roce 1913.

Technické služby Cerhenice

Technické služby Cerhenice pečují 

o veřejný prostor od března 2020, 

kdy začaly pod vedením Zdeňka 

Chotěbora postupně přebírat jednot-

livé aktivity. Zajišťují široké spektrum 

služeb od řešení odpadu přes údržbu 

zeleně a komunikací až po stavební 

práce, věnují se také správě některých 

obecních nemovitostí. K dispozici jsou 

i jednotlivcům nebo firmám.

Základní škola Cerhenice

Škola B. J. Dlabače Cerhenice 

zaštiťuje výuku na prvním i druhém 

stupni. Ve školním roce 2021/2022 

navštěvovalo školu celkem 172 žáků. 

Škola byla v Cerhenicích nepochybně 

už od 16. století, od roku 1961 potom 

devítiletá s dvanácti třídami. Kvůli 

nedostatku učeben tehdy probíhalo 

střídavé vyučování, nedostačovala ani 

školní jídelna. O rok později začala 

výstavba školy nové.

52 – 67
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provedl prostřednictvím Technických 

služeb Cerhenice, tedy vlastními 

silami.

Kostel

Barokní kostel sv. Jana Nepomuckého 

byl postaven v letech 1734 až 1735 

šternberskými majiteli cerhenického 

panství na vrchu Beránek. Za druhé 

světové války byl poškozen leteckými 

pumami, po válce několikrát opravo-

ván. Budova je jednolodní, s barokním 

průčelím i oltářem.

Keltské hřiště

Nachází se hned vedle školky. Po 

pravidelných opravách se v roce 

2022 dočkalo celkové renovace, 

která zahrnovala opravu stávajících 

a demontáž poničených atrakcí 

a také doplnění o prvky dětského 

hřiště. V blízkosti vyrostlo moderní 

workoutové hřiště spolu s lezeckou 

stěnou.

Pivovar (zbořen)

První nepřímou zmínku o zdejším 

pivovaru máme z roku 1651, přímou 

potom v Tereziánském katastru 

z poloviny 18. století. V roce 1778 

byla na pivovar upravena bývalá 

cerhenická tvrz, tyto prostory však 

brzy přestaly vyhovovat, a proto se už 

před rokem 1840 začalo se stavbou 

nového pivovaru. Rozšíření a přestav-

ba pivovaru následovaly na přelomu 

sedmdesátých a osmdesátých let 

14 – 31

128 – 142
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Pamětní deska Blanky Waleské

19. května 2001 byla odhalena 

pamětní deska na domě, kde se 

narodila Blanka Waleská. Jejím 

jménem byla také pojmenována nová 

ulice a v budově někdejšího obecního 

úřadu byla otevřena jednací síň se 

stálou výstavou dokumentů ze života 

slavné herečky. Nejvýznamnějším 

hostem této události byl Miroslav 

Horníček, obdivovatel jejího umění 

a partner z 50. let na scéně Národ-

ního divadla.

Hrob Němců

Tři dny po skončení druhé světové 

války byli na cerhenickém hřbitově do 

společného hrobu uloženy ostatky čtyř 

německých poddůstojníků branné 

moci, kteří zemřeli v sanitním vlaku 

na nádraží v Cerhenicích. Obec hrob 

23. listopadu 2021 pietně označila 

jako připomínku hrozné a nelidské 

doby i jako varování, že pýcha 

předchází pád.

Hřiště na chodníku

Cerhenice mají svá vlastní hřiště 

na chodníku, a to na cestě spojující 

Cerhenice a Cerhýnky a také 

v centru Cerhenic. Je na nich celkem 

10 rozmanitých her.

Kaplička v Cerhýnkách

Kaplička prošla v letech 2020 a 2021 

rekonstrukcí, a to včetně zkrášlení 

bezprostředního okolí. Městys ji 

210 – 211
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přestavěna, po roce 1918 adaptována 

na byty a školu. Objekt je obdélní- 

kového půdorysu, jednopatrový a krytý 

valbovou střechou.

Tvrz

Cerhenická tvrz byla založena po 

roce 1340. Po necelých 300 letech 

se dočkala renesanční přestavby 

a od roku 1778 byla přeměněna na 

pivovar, brzy ale fungovala jen jako 

sladovna. Po roce 1918 byla změněna 

na obytnou budovu. Dochovala se 

jednopatrová dvoukřídlá budova 

s valbovou střechou a hranolový 

výstupek jako pozůstatek po věži.

42 – 47
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19. století za Rudolfa Krátkého. 

V roce 1905 se stal nájemcem 

sládek Augustin Podivínský, který se 

zasloužil o další rozvoj cerhenického 

pivovaru a zvýšení kvality piva. V roce 

1926 koupil pivovar od státní správy 

Tereziánského fondu šlechtičen 

sládek Jaroslav Liska. Ten v letech 

1930–32 pivovar zrekonstruoval 

a nově zařídil varnu. Na podnik 

těžce dopadla hospodářská krize ve 

třicátých letech a poslední uváděný 

výstav 487 hl piva je z roku 1935, 

následujícího roku byl pivovar uzavřen 

v roce 1986 zbořen.

Sběrný dvůr

V roce 2022 byl spuštěn provoz 

zbrusu nového a prvotřídně 

vybaveného sběrného dvora v areálu 

bývalého cukrovaru.

Spolkový dům

Spolkový dům v Cerhýnkách slouží 

jako prostor pro kulturní, společenské 

i sportovní akce. Slavnostní otevření 

proběhlo v roce 2016. Součástí 

projektu byla i rekonstrukce dětského 

a multifunkčního hřiště.

Zámek

Barokní zámek byl postaven 

v letech 1771 až 1772. Poté sem 

byly přemístěny úřady z vedlejší 

tvrze. V objektu také byly hotelové 

pokoje Ústavu šlechtičen a sýpka. 

Ve 2. polovině 19. století byla budova 

87 – 89
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i z Moravy a Slezska (Allgemeines historisches Künstler-

-Lexikon für Böhmen und zum Teile auch für Mähren und 

Schlesien). Na třísvazkovém díle pracoval neuvěřitelných 

28 let. Slovník je dodnes považován za významný pramen 

kulturního života od středověku do počátku 19. století.

Převzato z https://www.skolacerhenice.cz/historie -skoly/

František Horel

Žil v letech 1845 až 1906 a po celých 29 let zastával úřad 

starosty. Byl to rolník, předseda místní školní rady, člen 

spolku dobrovolných hasičů, dlouholetý člen okresního 

zastupitelstva, okresní hospodářské záložny, okresní 

školní rady a jiných dobročinných spolků.

Převzato z knihy Co se stalo v Cerhenicích (Břetislav Ditrych)

Eliška Horelová

Prozaička a básnířka Eliška Horelová se narodila jako 

Nováková v Cerhenicích v roce 1925. Po básnických 

začátcích se věnovala tvorbě pro děti a mládež (Čas ohně, 

čas šeříků nebo Zdivočelá voda). V 90. letech se vrátila 

k básnické tvorbě sbírkami Jdem pískem času a Světelné 

noviny.

Převzato z knihy Co se stalo v Cerhenicích (Břetislav Ditrych)

Dr. Alois Kraus

Narodil se v Cerhenicích v roce 1863 a byl německým 

zeměpiscem a autorem řady odborných publikací.

Převzato z knihy Co se stalo v Cerhenicích (Břetislav Ditrych)

Antonín Kvapil

Profesor Antonín Kvapil se narodil v Cerhenicích 25. květ-

na 1854. Byl významný filolog, spisovatel, překladatel 

římských klasiků, autor publikace o středověkém Římu. 

Pod jménem B. Záborský napsal dílo Malý Brehm (části 

Savci, Ptáci a Plazi) a byl autorem četných časopiseckých 

článků pro Krok a Světozor.

Převzato z knihy Co se stalo v Cerhenicích (Břetislav Ditrych)

Význam
ná cerhenická jm
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František Blecha

Houslista, kapelník, hudební skladatel i učitel hudby. Na-

rodil se v Cerhenicích 2. ledna 1880 a jeho cesta světem 

hudby byla z mnoha pohledů velmi pestrá. Na jejím začát-

ku stál otec, od kterého se mu dostalo muzikantských 

základů. Pokračovala službou u Vojenské hudby, poté 

působil v Plzni jako kapelník Sboru vojenských vysloužilců 

a Sokolské hudby. Stal se koncertním mistrem houslí 

u Dvorní hudby v bulharské Sofii, věnoval se také práci 

kapelníka Hornické hudby v Chotěšově a byl i koncertním 

mistrem ve Svobodném teatru v Moskvě. Kariéru zakončil 

v Plzni jako kapelník Ostrostřeleckého sboru. Zemřel 

v prosinci roku 1915 v Bílsku v Polsku, krátce před svými 

36. narozeninami.

Břetislav Ditrych

Spisovatel, básník, autor literatury faktu a publicista. 

V Cerhenicích strávil dětství a mládí a věnuje se jim i ve 

svém literárním díle, například v povídkovém souboru 

Stínové postavy. Studoval na Vysoké škole ekonomické 

a větší část života pracoval v projektovém ústavu. V této 

době zároveň působil jako externí spolupracovník Mladé 

fronty nebo Mladého světa, kam přispíval rozhovory 

a reportážemi, a také Československé televize, pro kterou 

psal scénáře dokumentárních filmů. Jeho dominantním 

tématem jsou počátky letectví (Báječní muží na létajících 

strojích, Báječné ženy na létajících strojích, První a sám: 

Neobyčejný život a zbytečná smrt aviatika Jana Kašpara, 

Jak létají sny).

Jan Bohumír Dlabač

Byl historikem umění, obrozeneckým básníkem, 

literárním historikem, překladatelem z němčiny a latiny, 

členem a později ředitelem Královské české společnosti 

nauk a v neposlední řadě významným „buditelem“ české 

řeči a literatury. Jeho nejdůležitějším dílem je vůbec první 

Všeobecný historický slovník umělců z Čech a zčásti 
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Blanka Waleská

Narodila se v Cerhenicích 19. května 1910 jako Blanka 

Vedlichová. Začátkem července 1930 se jí podařilo složit 

zkoušky na dramatické oddělení Pražské konzervatoře 

hudby. O dva roky později dostala první velkou roli 

ve filmu Ze světa lesních samot. Po ukončení studia 

nastoupila do Divadla Vlasty Buriana, kde zůstala rok, 

poté přešla do Osvobozeného divadla, kde se na jevišti 

setkala s Jiřím Voskovcem, Janem Werichem, Bohušem 

Záhorským, Jindřichem Plachtou a dalšími ve slavné hře 

Balada z hadrů. Dalším působištěm bylo Národní divadlo 

moravskoslezské v Ostravě. Její Julie v Shakespearově 

dramatu byla stejným triumfem jako předchozí Manon. 

Roku 1941 se vrátila do Prahy a stala se členkou souboru 

divadla Uranie. Také tady se dočkala řady významných 

rolí. Hrála rovněž ve filmu Městečko na dlani, Daleká cesta 

nebo Lístek do památníku. Uměleckou dráhu uzavřela 

jako přední členka činohry Národního divadla v Praze. 

Zemřela 6. července 1986, pohřbena byla na Olšanských 

hřbitovech, nyní je její hrob na cerhenickém hřbitově.

Volně převzato z článku Břetislava Ditrycha Jedinečná a nezapomenutelná 
Blanka Waleská z Cerhenických rozhledů 04/22

Ferdinand Weber

Ferdinand Weber, rytíř z Ebenhofu, se narodil v Cer-

henicích v roce 1819. Byl německým lékařem, působil 

v oblasti porodnictví. Je také autorem odborných článků 

a česky a německy vydal učebnici zmíněného oboru.

Alois Žert

Narodil se v Cerhenicích v roce 1858. Zaloužil se o rozvoj 

ovocnářství a zelinářství na severovýchodní Moravě ve 

Slezsku, přispěl k založení družstevní zelárny ve Vít-

kovicích, závodu na zpracování ovoce a zeleniny v Místku 

a akciového pivovaru v Moravské Ostravě.

Převzato z knihy Co se stalo v Cerhenicích (Břetislav Ditrych)

František Jaromír Rubeš

František Jaromír Rubeš se narodil v Čížkově v roce 1814 

a navštěvoval obecnou školu v Cerhenicích, kam v roce 

1817 přišel jeho otec jako nájemce místního pivovaru. Asi 

nejznámější knihou je Pan Amanuensis na venku aneb 

Putování za novelou, která je obrazem života tehdejší 

venkovské společnosti.

Převzato z knihy Co se stalo v Cerhenicích (Břetislav Ditrych)

Jiří Rydlo

Jeho předkové pocházeli z Cerhenic, vrátil se sem až po 

desítkách let. Narodil se v roce 1949, studoval na Střední 

průmyslové škole sklářské v Kamenickém Šenově, pak 

pracoval jako reklamní grafik. V letech 1994–2007 působil 

jako kreslič a poté návrhář Studia Moser. S několika 

spolužáky ze sklářské průmyslovky, kteří tvořili skupinu 

výtvarníků „Poznamenaní“, se pravidelně potkával při 

výstavách v Prostějově, kde byl autorem skleněných 

objektů a grafik. V roce 2005 zhotovili skláři podle jeho 

návrhu broušený křišťálový kříž pro papeže Benedikta XVI. 

Skleněné objekty i užitkové sklo Jiřího Rydla bychom 

nalezli ve Sklářském muzeu v Novém Boru, v Muzeu skla 

a bižuterie v Jablonci, v Moravské galerii v Brně, v Muzeu 

Moser a v soukromých sbírkách. Získal i řadu ocenění, 

zúčastnil se sklářských výstav v Karlových Varech, 

Frankfurtu, Praze, Londýně, Pelhřimově i Paříži, ve Cvikově 

i v New Yorku. Samostatné výstavy připravil v Písku, Hav-

líčkově Brodě, Poděbradech a v Kolíně. Jiří Rydlo zemřel 

20. listopadu 2021, několik dní po vážném úraze na kole.

Převzato z článku Odešel Jiří Rydlo v Cerhenických rozhledech 12/21

Josef Vedlich

Ing. Josef Vedlich se narodil v roce 1874. Vystudoval 

ČVUT a projektoval celou řadu významných vodních děl 

(např. přehradu u Dvora Králové, Vranovskou přehradu 

u Prahy a vodní nádrž Rozkoš). Často u něj na Smíchově 

pobývala jeho neteř, herečka Blanka Waleská.
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V 13.–15. století byly Cerhenice střídavě v držení drobné 

šlechty. V písemných památkách se objevují poprvé v roce 

1295 jako sídlo vladyky Oldřicha z Cerhenic (Ulricus de 

Chyrhinitz).

Mikuláš Cerhenský z Dražovic založil v roce 1512 velký 

rybník Klenot mezi Dobřichovem a Cerhenicemi. Jeho 

délka byla přibližně 3,2 a šířka 1,3 km, plocha asi 416 ha. 

Kromě Cerhenic mu patřily také dům a dvůr v Kolíně, dům 

v Praze, vsi Dobřichov, Lipec, Radovesnice a Domanovice, 

dvůr v Pečkách a Ratenicích a krčma v Blince. Nakonec se 

zadlužil tak, že téměř o všechno jmění přišel. Jeho matka 

Eliška ze Střížkova si však Cerhenice nejen udržela, ale 

dosáhla i povýšení na městečko. Od roku 1588 měla 

v Cerhenicích sídlo Jednota českých bratří.

V době povstání české šlechty proti Habsburkům se 

Purkhart Střela z Rokyc, který spravoval Cerhenice, 

postavil na stranu nekatolických stavů. Ty však byly v bitvě 

na Bílé hoře 8. listopadu 1620 poraženy. Purkhart Střela 

byl jako celá řada dalších účastníků odboje odsouzen ke 

ztrátě všeho jmění. Císař Ferdinand mu však udělil milost 

a tvrz s městečkem Cerhenice, Štěpánov a Krasoňovice, 

zámek a městys Krucemburk, tvrz a ves Libodřice a starý 

dvůr v Ratenicích propůjčil do takzvaného manství, 

což Purkharta zavazovalo k věrnosti a pomoci ve válce. 

Purkhart Střela zemřel v roce 1627. Jeho žena Sabina 

vychovávala děti v náboženství katolickém. Dosáhla tak 

toho, že statek Cerhenice byl v roce 1629 vyňat z manství 

a opět zapsán do zemských desek. Třicetiletá válka, 

která začala zmíněným odbojem českých stavů, postihla 

i Cerhenice. Panství bylo několikrát vyplněno, požáry 

zničily většinu stavení.

Leopoldina, manželka Františka Filipa, hraběte ze 

Šternberka, nechala v roce 1734 za 1052 zlatých postavit 

1295

16. století

1620

1734

První zemědělci přišli zřejmě od východu v 5. tisíciletí 

před naším letopočtem. Svědčí o tom nálezy v Milčicích, 

Pečkách, Ratenicích, Sokolči a na dalších místech. Lidé 

káceli les, aby získali prostor na pole a louky, aby mohli 

postavit dřevěná obydlí.

Začátkem 2. tisíciletí př. n. l. přinesla únětická kultura 

bronz, lidé stavěli větší sídla, například na velimské 

Skalce. Objevili se lidé mohelnicových polí, později 

lužických popelnicových polí (mrtvé spalovali na hranicích 

a popel ukládali do keramických nádob – popelnic), 

přichází lid knovízské kultury.

Koncem 2. a v první polovině 1. tisíciletí př. n. l. bychom 

u nás potkali první keltské kmeny, stáda koní a řemesl-

níky, zpracovávající v malých pecích železo. Vznikají sídla 

opevněná (nedaleko Plaňan) i řada sídel bez opevnění. 

O čilých vztazích s římskou říší svědčí nález 25 mincí 

vyoraných mezi Cerhenicemi a Dobřichovem.

Ve 3.–4. století vzniklo poblíž Cerhýnek velké sídliště. 

V místě zvaném Třebická, na ostrohu nad potokem 

Výrovkou, bylo v letech 1890 a 1891 nalezeno přes sto 

hrobů. Mužem, který vedl vykopávky, byl Josef Ladislav 

Píč. Další desítky hrobů i se stopami sídliště odkryl v roce 

1896 nedaleko dobřichovského kostela, na kopečku 

odedávna zvaném Pičhora. Pocházely z 1. a 2. století, 

a byly tedy starší než z Třebické.

Desáté století přineslo křesťanství. Na kraj měl významný 

vliv sv. Vojtěch, druhý pražský biskup. V době jeho 

působení byl založen dobřichovský kostel zasvěcený 

Nejsvětější Trojici, další kostely vznikly ve Vrbčanech, 

Žabonosech, později v Plaňanech, Velimi a dalších 

místech.

5. tis. př. n. l.

Začátek  

2. tis. př. n. l.

Konec  

2. tis. př. n. l.

3.–4. století

10. století
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Poddaní z cerhenského panství zaslali 21. května 1848 

Národnímu výboru v Praze požadavek, že chtějí být zba-

veni všech závazků a jiných břemen. List za ně podepsali 

cerhenický sedlák Jan Žert a ratenský rychtář Tomáš 

Zourek. Císařským patentem z 28. března 1848 byla 

zrušena robotní povinnost nejdéle do roka, to znamená 

do 31. března 1849, a to za „přiměřenou náhradu“. Slovo 

nejdéle si většina sedláků vysvětlila tak, že přestali 

robotovat okamžitě, z kostelů zavlály prapory a lidé zpívali 

písně o konci roboty a „Loučení se sedláka s pánem“. 

Nejen to – na panských polích se pásl selský dobytek, 

kácelo se dřevo ve vrchnostenských lesích, pořádaly se 

výlovy panských rybníků i hony.

V roce 1877 vypukl v obci velký požár. Hořelo u Horelů, 

Voláků a Němců. Stavení krytá šindelem a došky zcela 

shořela, oheň se podařilo uhasit až k ránu. Vody byl 

nedostatek, muži ji čerpali rumpálem, vylévali do džberů 

a nosili k ohni. Hasit pomáhali i dělníci z cukrovaru s ruční 

čtyřkolovou stříkačkou, kterou zapůjčil nový majitel 

cukrovaru Albert Šebetovský. Obsluhovalo ji na každé 

straně šest mužů. Vodu čerpali z rybníčku u cukrovaru. 

Požár přispěl k rozhodnutí založit sbor dobrovolných 

hasičů.

V neděli 28. června 1914 byl v Sarajevu zavražděn 

arcivévoda František Ferdinand. Rakousko -Uhersko 

využilo atentátu k ultimátu Srbsku, po odmítnutí mu 

vyhlásilo 28. července válku. Srbsko požádalo o pomoc 

Rusko, Německo se rozhodlo podpořit svého spojence, 

Rakousko -Uhersko. Byla vyhlášena mobilizace. Lidé 

se většinou domnívali, že válka potrvá jenom několik 

měsíců. Přesto v Cerhenicích vznikl už v prvních měsících 

útulek pro děti odvedenců, pokladničky pro děti padlých 

vojáků, ženy pletly punčochy pro vojáky v poli, v obecním 

domě bylo ubytováno 28 uprchlíků z frontových oblastí. 

V sokolovně zřídili nemocnici pro raněné a nemocné 

1848

1877

1914

na Beránku kostelík sv. Jana Nepomuckého. Nad 

vchodem a na hlavním oltáři nalezneme znak její i znak 

hraběte Františka Filipa. Kostel vysvětil v roce 1735 

poděbradský děkan Antonín Gottfried Molinari.

Za selského povstání v březnu 1775 táhli sedláci od 

Pardubic k Praze a udeřili také na cerhenský zámek. 

Přinutili vrchnostenské úředníky, aby jim vydali potvrzení, 

že na poddaných už nebudou vyžadovat žádnou robotu. 

Povstání uspíšilo vydání robotního patentu Marie Terezie. 

Následně byl vydán příkaz, aby všechny pozemky a luka 

při císařských, nadačních a městských dvorech byly 

rozděleny na menší usedlosti. Týkalo se to také cerhe-

nického a ratenického dvora.

V roce 1791 vydal Josef II. toleranční patent o náboženské 

snášenlivosti. V Cerhenicích se tak svobodně přihlásilo 

k evangelické církvi šest obyvatel s rodinami. Před 

vydáním patentu byli evangelíci označováni jako kacíři 

nebo bludaři. Například v roce 1771 byl pro podezření 

z příslušnosti k jiné církvi tvrdě vyslýchán švec Vojtěch 

Sojka z Cerhenic.

První parochod (vlak z Olomouce do Prahy) měl oficiálně 

vyjet 20. srpna 1845, zkušební jízdu parovozem však 

inženýr Jan Perner řídil už 4. srpna. Pravidelné jízdy vlaku 

byly zahájeny 1. září. Obecní zastupitelé usilovali dlouhá 

léta o postavení nádraží. První žádost z roku 1882 vrchní 

ředitelství státní dráhy prostě zamítlo. V dalších letech 

obecní zastupitelstvo žádost několikrát zopakovalo, 

jednou odpověď zamítavá nebyla, ovšem obec by musela 

na stavbu přispět částkou 45 000 zlatých. Tolik peněz 

samozřejmě neměla. Nepomohly ani deputace pravidelně 

vysílané do Vídně, ani snaha získat podporu od různých 

institucí. V Cerhenicích zůstala pouze zastávka.

1775

1791

1845
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197

několik vysídlených rodin.Politické strany byly rozpuštěny. 

Občané se hlásili do jediné a nově založené – do 

Národního souručenství. Chtěli tak demonstrovat 

jednotu. Představitelem strany se v Cerhenicích stal 

Rudolf Bezecný. Prvního září začala 2. světová válka. 

Obecní úřad a veřejné cesty musely být označeny česko-

-německými nápisy.

Pod dohledem vedoucího Hitlerjugend vzniklo v protek-

torátu Kuratorium pro výchovu mládeže. Pro práci na 

okrese bylo jmenováno 80 pověřenců, mezi nimi i Ladislav 

Sadil. 24. srpna 1944 shodila letka amerických letadel na 

obec 10 bomb. První zničila domek pana Bucka č. p. 95, 

rodina musela hledat přístřeší u sousedů. Zbylé bomby 

dopadly na Beránek, kde po nich zůstaly až šest metrů 

hluboké trychtýře. V zimě 1944 trápil obyvatele kromě 

nedostatku potravin také nedostatek uhlí, chodili ho 

krást do cukrovaru, kde hlídali němečtí vojáci. Ve škole se 

ubytovali příslušníci ustupujících jednotek wehrmachtu. 

Němečtí důstojníci byli už dříve ubytováni v zámku, ale 

například také v patře Čermákova statku č. p. 17. Situace 

se přiostřila teprve po příchodu jednotky SS. Obcí 

procházely ozbrojené hlídky, před školou stála stráž.

Když v Praze vypuklo povstání, Cerheničtí za vsí směrem 

k Radimku postavili barikádu, aby zpomalili ústup 

německých tanků, které pojedou od Benešova. Pak ji však 

z obavy před pomstou ustupujících německých vojáků 

rozebrali. Němečtí vojáci odešli z Cerhenic časně ráno 

8. května 1945. Jednotky Rudé armády projížděly po 

státní silnici k Plaňanům. Obyvatelé Cerhenic je srdečně 

vítali a pozdravovali. V hostinci U Moravců se sešel 

národní výbor. V souladu s Košickým vládním programem 

byly politické strany (KSČ, strana národně  socialistická, 

sociálně demokratická a lidová) zastoupeny poměrně – 

každá měla v novém národním výboru šest zástupců. 

2. světová 

válka

1945
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vojáky. Omezeny a pak zcela zakázány byly taneční 

zábavy, kolovrátkářům bylo zakázáno vyhrávat.

Po vzniku samostatného Československa se v roce 1919 

konaly volby. Velkou převahu získali sociální demokraté – 

449 hlasů jim zaručilo 11 mandátů, na druhém místě skonči- 

la Republikánská strana českého venkova se třemi 

mandáty, národní socialisté a lidová strana měli po dvou 

mandátech. Starostou byl zvolen sociální demokrat Jan 

Horník, jeho náměstkem se stal Václav Prejza ze stejné 

strany.

Volby v roce 1923 přinesly změnu – starostou se stal Josef 

Horáček, příslušník KSČ. Prvním náměstkem byl Rudolf 

Bezecný, druhým Josef Jindřichovský. Radními se za KSČ 

stali Václav Prejza a Antonín Sadil, za živnostníky Alois 

Vedlich, za stranu lidovou František Rosipal a za stranu 

Domovinářů republikánského venkova Jan Horník. Byl 

založen fotbalový klub Olympie Cerhenice.

V únoru a březnu 1929 postihly zemi kruté mrazy, které 

dosáhly až -36 °C. Zmrzly aleje stromů i celé sady, 

obrovské závěje bránily dopravě po silnici i železnici. 

Nejvíce postiženy byly třešně na Beránku a aleje 

k Dobřichovu a Radimku. Proto nechal Jaroslav Liska 

vysázet v ovocnářské školce 2200 švestek, 5000 třešní, 

1500 jabloní a stejné množství hrušní.

Schyluje se k válce. 15. března 1939 obsadila německá 

vojska Čechy a Moravu. Krátce nato bylo obecní zastu-

pitelstvo „z moci úřední“ rozpuštěno. Padesátiletý rolník 

Rudolf Tománek byl okresním úřadem jmenován vládním 

komisařem, Jiří Sixta se stal pokladníkem. Ukázalo 

se, že v dané době to byl přijatelný kompromis – vládní 

komisař vycházel s protektorátními úřady i občany. Po 

zabrání českého pohraničí se do Cerhenic přistěhovalo 

1919

1923

1929

1939
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Ve dnech 20. a 21. května 1995 se konaly oslavy 700 let 

od vzniku Cerhenic. V sobotu byla v prostorách školy 

otevřena výstava k historii obce, po zábavném programu 

v restauraci Na závisti a pouťové zábavě uzavřel večer 

slavnostní ohňostroj. V neděli probíhala na náměstí 

tradiční pouť i staropražský jarmark, doprovázený vy-

stoupením hudební skupiny Cantores Bohemiae, divadla 

Trakař a skupiny historického šermu Burdýři. Konalo se 

také fotbalové utkání staré gardy Cerhenic proti Velimi.

23. ledna 2007 byl obci vrácen status městyse, a to 

Rozhodnutím č. 16 předsedy Poslanecké sněmovny 

Miloslava Vlčka.

1995

2007

198

Koncem května byl nový národní výbor na fotbalovém 

hřišti za účasti obyvatel veřejně schválen. Prvním předse-

dou byl zvolen ředitel školy Rudolf Bezecný.

Dne 26. května 1946 se konaly pro další vývoj velice 

důležité volby do místního národního výboru a Národního 

shromáždění. Za KSČ bylo zvoleno 11 zástupců, lidová 

strana jich získala pět, sociální demokracie a národní 

socialisté po čtyřech. Na ustavující schůzi byl zvolen 

předsedou Oldřich Chrastný.

V květnových volbách 1948 bylo odevzdáno 42 bílých 

hlasovacích lístků, schůze Místního akčního výboru 

Národní fronty to samozřejmě odsoudila. Bílé lístky 

znamenaly opoziční hlas a obce, kde jich bylo více než 

10 %, nedostaly žádné státní subvence. Novým předsedou 

se stal od 3. června Josef Němeček, prvním místopředse-

dou Antonín Sadil. V obci zůstala jediná politická strana – 

Komunistická strana Československa. V následujících 

letech došlo k rušení živností, založení JZD a vstupování 

řemeslníků do tzv. Místního hospodářství.

V roce 1964 došlo ke správnímu sloučení Cerhenic 

a Cerhýnek a společným volbám do MNV. Předsedou 

zůstává František Bacílek, tajemníkem Jiří Kůrka.

Události roku 1968 a především vstup spojeneckých  

vojsk 21. srpna shrnul nový kronikář stručně: Družstev- 

níci pokračovali bez přerušení v dokončení žní. Pouze 

v obchodech se projevily větší nákupy, vyprodané zboží 

bylo však ihned doplněno, takže nedošlo k nedostatku. 

Dne 28. října byla zasazena Lípa svobody.

Dalším zlomovým rokem v dějinách země i obce byl rok 

1989. Občanské fórum bylo založeno 7. prosince.

1946

1948
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*Rozdali jsme žákům základní školy a rezidentům 

cerhenického domova s chráněnými byty 

jednorázové fotoaparáty, aby zachytili „jejich“ 

Cerhenice. 
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Stavby nové i staré, události běžné i jedinečné. 
Cesty, které známe nazpaměť, i kouty, kam 
skoro nechodíme. Opravit chodník, postavit 
školu, bavit se na pouti. Cerhenické momenty 
na papíře. Svázané nití, slepené lepidlem, 
stvrzené razítkem!

Městys Cerhenice, srpen 2022


